АДМИНИСТРАЦИЯ  САЙГИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    03 октября 2022 года

            № 48
п. Сайга

Верхнекетского района

 Томской области

О прогнозе социально – экономического развития муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сайгинское сельское поселение», утверждённое решением Совета Сайгинского сельского поселения от 07.12.2020 № 27 и в целях своевременной разработки проекта решения Совета Сайгинского сельского поселения «О местном бюджете муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы.

        2. Предоставить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы в Совет Сайгинского сельского поселения с проектом решения Совета Сайгинского сельского поселения «О местном бюджете муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера Администрации Сайгинского сельского поселения.

Глава Сайгинского

сельского поселения

Н.А. Чернышева
Приложение
к постановлению администрации
 Сайгинского сельского поселения

                                                                                                                           от  03 октября 2022 года  № 48
ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САЙГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                                на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы
	Показатели
	Единица

изм.
	отчет
	оценка
	Прогноз

	2021г.
	2022г.
	2023 год

	2024 год

	2025 год

	1-й вар.
	2-й вар.
	1-й вар.
	2-й вар.
	1-й вар.
	2-й вар.

	Число сельских населенных пунктов
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Территория поселения
	га
	667
	667
	667
	667
	667
	667
	667
	667

	Среднегодовая численность постоянно  проживающего населения
	чел.
	859
	850
	830
	820
	830
	820
	830
	820

	в том числе:

	   женщины
	чел.
	453
	      450
	430
	420
	430
	420
	430
	420

	   мужчины
	чел.
	406
	400
	400
	400
	400
	400
	400
	400

	Родилось
	чел.
	2
	1
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Умерло
	чел.
	19
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	Прибыло
	чел.
	12
	14
	8
	12
	9
	14
	10
	17

	Убыло
	чел.
	20
	20
	25
	22
	25
	22
	25
	25

	Численность поселения всего
	чел.
	859
	850
	830
	820
	830
	820
	830
	820

	 том числе:

	 численность трудоспособного населения
	чел.
	484
	484
	482
	486
	491
	493
	502
	502

	 численность населения пенсионного
 возраста
	чел.
	192
	198
	185
	165
	185
	165
	185
	165

	 численность моложе трудоспособного  населения
	чел.
	183
	168
	163
	169
	154
	162
	148
	158

	Доходы всего
	тыс.руб.
	11484,2
	7124,5
	5824,8
	5824,8
	5654,3
	5654,3
	5666,3
	5666,3

	в том числе:

	  налоговые и неналоговые доходы
	тыс.руб.
	1760,7
	1502,8
	1873,8
	1873,8
	1908,7
	1908,7
	1974,7
	1974,7

	  безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	9723,5
	5621,7
	3951,0
	3951,0
	3745,6
	3745,6
	3691,6
	3691,6

	Расходы всего
	тыс.руб.
	11475,7
	6602,0
	5824,8
	5824,8
	5654,3
	5654,3
	5666,3
	5666,3

	в том числе:

	  межбюджетные трансферты
	тыс.руб.
	9723,5
	5621,7
	200,8
	200,8
	200,8
	200,8
	200,8
	200,8

	Профицит(+), дефицит(-)
	тыс.руб.
	8,5
	522,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Общий жилой фонд
	кв.м.
	23640
	23640
	23640
	23640
	23640
	23640
	23640
	23640

	в том числе:

	 приватизированный( частный)
	кв.м.
	14820
	14820
	14820
	14820
	14820
	14820
	14820
	14820

	 муниципальный
	кв.м.
	8820
	8820
	8820
	8820
	8820
	8820
	8820
	8820

	Общее количество квартир
	ед.
	438
	438
	438
	438
	438
	438
	438
	438

	  в том числе:

	   благоустроенные
	ед.
	127
	127
	127
	127
	127
	127
	127
	127

	   неблагоустроенные
	ед.
	317
	311
	311
	311
	311
	311
	311
	311

	Нежилой фонд
	кв.м.
	3200
	3200
	3200
	3200
	3200
	3200
	3200
	3200

	Транспорт
	ед.
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	Количество договоров от сдачи в аренду имущества находящегося в муниципальной собственности (найм жилья)
	ед.
	105
	97
	97
	97
	97
	97
	97

	Общая сумма доходов от сдачи в аренду имущества находящегося в муниципальной собственности (найм жилья)
	тыс. руб.
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0

	Количество договоров от сдачи в аренду имущества находящегося в оперативном управлении (аренда нежилых помещений)

	ед.
	5
	3
	5
	5
	5
	5
	5

	Общая сумма доходов от сдачи в аренду имущества находящегося в оперативном управлении (аренда нежилых помещений)
	тыс .руб.
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0
	130,0

	Число теплоустановок (котельных)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Протяженность уличных тепловых сетей
	км.
	1900
	1900
	1900
	1900
	1900
	1900
	1900
	1900

	в том числе

	водопроводные сети, требующие ремонта
	км.

	1900
	1300
	1300

	Протяженность канализационных сетей
	км.
	1700
	1700
	1700
	1700
	1700
	1700
	1700
	1700

	Протяженность освещенных улиц
	км.
	5,8
	6,0
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2

	Количество парковых зон
	ед.
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Количество детских площадок
	ед.
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Количество полигонов для ТБО (свалок)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество контейнерных площадок
	ед.
	20
	26
	26
	30
	30
	30
	30
	30

	Содержание мест захоронений
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Объекты благоустройства, требующие ремонта

	в том числе:

	тротуары
	м
	890
	670
	1868
	2308
	2308
	2308
	2308
	2308

	дороги
	кв. км
	3,3
	0,9
	10
	10
	12
	12
	14
	14

	Дорожное хозяйство

	  протяженность автомобильных дорог
  общего пользования местного значения
	км
	16,3
	16,3
	16,3
	16,3
	16,3
	16,3
	16,3
	16,3

	  из них: в собственности поселения
	км
	0
	0
	2
	2
	4
	4
	6
	6

	  протяженность линий освещения на
  автомобильных дорогах
	км
	5,8
	6,0
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2
	6,2

	Число предприятий на территории муниципального образования
	ед.
	6
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Численность работающих на предприятиях  на территории муниципального образования
	чел.
	239
	238
	238
	239
	238
	239
	239
	240

	Количество предприятий розничной торговли
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Торговая площадь всех магазинов
	кв.м.
	312,9
	312,9
	312,9
	312,9
	312,9
	312,9
	312,9
	312,9

	Численность лиц, занимающихся индивидуальной трудовой деятельностью
	ед.
	7
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Количество хозяйств населения
	ед.
	366
	366
	366
	366
	366
	366
	366
	366

	из них ведущих личное подсобное хозяйство
	ед.
	42
	21
	21
	21
	21
	21
	21
	21

	  в них поголовье скота по видам:

	- КРС
	гол.
	50
	14
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	- свиньи
	гол.
	10
	2
	8
	10
	9
	11
	10
	15

	- овцы и козы
	гол.
	2
	4
	4
	6
	5
	6
	5
	6

	- птица
	гол.
	197
	197
	197
	225
	200
	235
	210
	245

	Число опорных пунктов
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Число лиц, участвующих в ДНД
	чел.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Количество пожарных машин
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Количество естественных пожарных водоемов
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Количество искусственных пожарных водоемов
	ед.
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	Количество гидрантов
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Здравоохранение

	Участковая больница, врачебная амбулатория
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность врачей
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность среднего медицинского персонала
	ед.
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	Физическая культура и спорт

	Спортивные залы
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность занимающихся в спортивных секциях
	чел.
	56
	55
	55
	55
	55
	55
	55
	55

	Образование

	Число дошкольных учреждений
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения
	чел.
	36
	38
	43
	40
	44
	40
	45
	40

	Численность педагогических работников дошкольных учреждений
	чел.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Число общеобразовательных школ
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	чел.
	106
	102
	110
	110
	115
	115
	120
	120

	Численность педагогических работников общеобразовательных учреждений
	чел.
	20
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22

	Культура

	«Дом культуры»
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность работников дома культуры
	чел.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области (далее - Сайгинское сельское поселение), разработан в соответствии с бюджетным законодательством.

1. Анализ показателей социально-экономического развития муниципального образования Сайгинское сельское поселение   за базовый период.

1.1. Состояние основных видов экономической деятельности
Территория Сайгинского сельского поселения входит в состав территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области. В состав территории Сайгинского сельского поселения входит населенный пункт – п. Сайга.

В структуре экономики поселения преобладает производство по заготовке и переработке древесины, на территории поселения действует одно лесозаготовительное предприятие – ИП Рыкунов Д.В.
1.2. Развитие промышленности
 Промышленный потенциал поселения составляют малые предприятия, занимающиеся заготовкой и переработкой древесины. В 2022 году в лесопромышленном комплексе  поселения работает 1 субъект предпринимательства, этот субъект занимается  лесозаготовками и производством пиломатериалов. На предприятии лесного комплекса работает порядка 20 человек, среднегодовая численность работающих составляет 10 человек в связи с сезонностью работ.

1.3. Состояние потребительского рынка

Потребительский рынок, сфера услуг Сайгинского сельского поселения является относительно развитой по сравнению с другими поселениями района, однако представлена в основном объектами стационарной торговли, которая более чем 90% представлена магазинами смешанной торговли. На территории поселения  действуют 3  магазинов, один  предприниматель занимается производством в сфере хлебопечения. Жители поселка обеспечены продуктами питания, промтоварами, хозяйственными товарами, бытовой химией, строительными материалами и запчастями. Предприятия общественного питания в поселении отсутствуют.

1.4. Уровень жизни населения

На 1 января 2022 года просроченной задолженности по заработной плате в поселение не зарегистрировано. Среднемесячная заработная плата в целом по муниципальному образованию, по данным органов статистики, не увеличивается.

        Растут объемы выплат пенсий и пособий, что обусловлено изменением возрастного состава населения. Население поселения стареет. Численность пенсионеров, получающих пенсии по старости, увеличивается. Средний размер назначенных месячных пенсий растет.

      В 2022 году зарегистрирован рост безработицы. Это обусловлено сложившейся ситуацией в стране.
1.5. Состояние малого предпринимательства

Основные виды деятельности малого предпринимательства: лесозаготовки,  торговля.

На территории Сайгинского сельского поселения Томской области числится 3 индивидуальных предпринимателя и 1 – общество с ограниченной ответственностью - это фактически действующие предприятия. Среднесписочная численность работающих 25 человек.  По прогнозу количество малых предприятий не увеличится.

1.6. Развитие образования, здравоохранения и других социальных сфер

Здравоохранение

На территории Сайгинского сельского поселения действует отделение общей доврачебной практики ОГБУЗ «Верхнекетская районная больница».
Здесь работают  1 врач, 3 работника среднего медицинского персонала. Действует аптечный пункт.
.
Образование

В поселении функционирует 1 школа,  1 дошкольное образовательное учреждение и  1 группа дошкольного образования кратковременного дня.

Тенденция снижения численности обучающихся в общеобразовательном учреждении не наблюдается. Процесс обучения проходит в 1 смену.

Культура

Организатором культурно - досуговых мероприятий на территории поселения является  МАУ «Культура». С целью привлечения жителей  к участию в культурно - досуговых мероприятиях учреждением проводятся  конкурсы, мероприятия, массовые гуляния. Штатная численность работников Дома Культуры составляет 3 штатные единицы: 1 директора , 1 художественного руководителя и 1 уборщик служебных помещений. Обеспечение нормативной потребностью в объектах 100 %.

1.7. Состояние транспорта

На территории Сайгинского сельского поселения общая протяженность автомобильных дорог составляет 16,3 км.

1.8. Состояние жилищно-коммунального хозяйства

Общая площадь жилищного фонда Сайгинского сельского поселения по состоянию на 1 января 2022 года составляет 23,7 тыс.м.2, в том числе муниципального 8,9 тыс.м2.
1.9. Демографическая ситуация

По состоянию на 1 января 2022 года на территории Сайгинского сельского поселения проживает 867 человек, из них - 400 мужчин и 467 женщин. Демографическая ситуация в 2020 - 2021 годах  характеризовалась продолжающимся процессом естественной убыли населения, обусловленным превышением числа умерших над числом родившихся. Миграция является основной причиной сокращения населения поселения.
2. Прогнозная оценка    предпосылок    и факторов, определяющих    социально - экономическое развитие муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области.
Основным направлением социально - экономической политики в Сайгинском сельском поселении на среднесрочную перспективу является повышение качества и уровня жизни населения района.
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Сайгинское сельское поселение располагает значительным ресурсным потенциалом, эффективное использование которого способно обеспечить его устойчивое развитие. В то же время сезонность лесозаготовительных работ, удаленность лесосечного фонда от транспортных путей, отсутствие крупных предприятий не позволяет увеличивать показатели деятельности в лесной отрасли.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

В прогнозируемый период предполагается продолжение осуществления ряда мер по обеспечению государственной поддержки сельского хозяйства. Выпуском продукции животноводства и растениеводства будут занимать личные подсобные хозяйства населения. В случае сохранения кризисных явлений, вероятнее всего сохранится тенденция к уменьшению поголовья сельскохозяйственных животных.
ТОРГОВЛЯ И УСЛУГИ

Оборот розничной торговли

В прогнозируемом периоде не ожидается роста оборота розничной торговли. Рост в основном будет связан с увеличением цен на реализуемые товары.
МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

       Малый бизнес в условиях экономического кризиса становится все более значимым социальным сектором. В структуре малого предпринимательства поселения большинство предприятий занимаются заготовкой и переработкой древесины, торговлей, сбором дикоросов и хлебопечением. В 2023-2025 годах, по оценке, количество малых предприятий не увеличится.

СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ И УРОВЕНЬ ЖИЗНИ
Демография

В прогнозируемом периоде, по предварительным оценкам, миграционные потоки будут характеризоваться отрицательным сальдо миграции. Проанализировав сложившиеся тенденции естественного и миграционного прироста (убыли) постоянного населения, возрастную структуру, структуру рождаемости и частоту смертности, на ближайшие три года прогнозируется снижение численности населения поселения примерно на 2%.
Занятость населения

С точки зрения наличия трудовых ресурсов и спроса на него, прогнозируемый период будет неблагоприятным для поселения. Численность официально зарегистрированных безработных будет расти. Количество безработных граждан гораздо выше, но в период сбора дикоросов численность официально зарегистрированных безработных снижается.

Отрасли социально-культурной сферы

Во всех отраслях социально-культурной сферы продолжатся процессы по оптимизации бюджетных расходов. Система дошкольного образования  в целом сохранит свою структуру.
Жилищно-коммунальное хозяйство

 Общая площадь муниципального жилищного фонда ежегодно уменьшается за счет приватизации жилья населением и сноса ветхого и аварийного жилищного фонда после переселения.

PAGE
7